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Abstrakt

Magisterská práce Divadlo a nová média, nová média ve složkách/

komponentech divadelního díla se zabývá způsoby, jakými se novomediální

technologie integrují do divadelního díla, a zkoumá tuto integraci na konkrétních

případech. Zaměřuje se na typ divadelních představení, ve kterých nová média

zásadně ovlivňují celkový tvar.

První část práce je zaměřena na uchopení terminologie nových médií tak, aby

s ní bylo možné dále pracovat v divadelním kontextu. Tato část čerpá především

z Principů nových médií Lva Manoviche, Poznámek ke studiím nových médií Jakuba

Macka a Remediace J. Davida Boltera a Richarda Grusina.

Druhá část práce je zaměřena na divadelně teoretické uchopení

složek/komponentů divadelního díla, jak ji nahlíží česká divadelní teorie. Výchozím

bodem je Estetika dramatických umění Otakara Zicha, komentovaná především texty

Člověk a předmět na divadle Jiřího Veltruského, Pohyb divadelního znaku Jindřicha

Honzla a K dnešnímu stavu teorie divadla Jana Mukařovského. Poté je v teoretické

části skrze komponenty divadelního díla, definovaných především v Termínech

k dohodnutí Jaroslava Etlíka, nastíněna problematika integrace nových médií do

těchto komponentů.

S využitím teoretických poznatků se pak práce snaží analyzovat tři divadelní

díla: NICK (Petra Tejnorová a kol.); Eleusis (Handa Gote Research & Development)

a The Game (Almeida Theatre). Cílem této části práce je popsat konkrétní způsoby

integrace nových médií do jednotlivých komponentů divadelních děl a ověřování

předpokladu, že míra integrace se odvíjí od podílení se nových médií na celkovém

významu díla. V závěru je zhodnocen tento pokus o „škálu integrace nových médií

do divadelního díla“.

Abstract

The Master Thesis Theatre and New Media, New Media in the Components of

Theatre Performance explores ways in which new media technology are able to

integrate to theatre performances on particular examples. It investigates the type of

theatre performances where new media have a major influence.

The first part of this thesis aims to grasp the terminology of new media, in

order to subsequently apply it in theatre context. This part draws mainly from

The Principles of New Media of Lev Manovich, Notes on Study of New Media from

Jakub Macek and Remediation from J. David Bolter and Richard Grusin.

The second part introduces the Czech theatre theory perspective on

the components of theatre performance. The starting point of this part is Estetika

dramatického umění (The Esthetics of dramatic art) by Otakar Zich. Zich’s theory is

continuously commented with following essays: Člověk a předmět na divadle (Man

and an Object in Theatre) by Jiří Veltruský, Pohyb divadelního znaku (Movement of

the Theatre Sign) by Jindřich Honzl and K dnešnímu stavu teorie divadla (On State of

Theatre Theory Nowadays) by Jan Mukařovský. Consequently the theoretical part

aims to outline the theme of integration of new media to the components of theatre

performance using the term ‚components‘ in the meaning suggested in Jaroslav

Etlík’s essay Termíny k dohodnutí (Terms to negotiation).

Building up on these theoretical contexts, the third part of this theses analyses

three theatre performances: NICK (Petra Tejnorová a kol.); Eleusis (Handa Gote

Research & Development) a The Game (Almeida Theatre).

It aims to describe ways of integration of the new media to the components of

particular theatre performances. Consequently it focuses on verifying

the assumption, that the level of integration is connected with participation of the new

media on the overall meaning of the theatre performance. In the Conclusion

the attempt of creating a ‚scale of integration of new media to theatre performance‘ is

summed up.
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1. ÚVOD

Mou motivací pro téma této práce byl studijní pobyt Erasmus, kde nás lektor

na Rose Bruford College a britský dramatik Steven Dykes provedl různorodou

Londýnskou divadelní produkcí, ke které by se člověk neorientující se v místní scéně

sám propracovával jen s obtížemi. Tak jsem se stala divákem představení, z nichž

pouze The Game je součástí rozborové části této práce. Věnovala jsem se jim více

ve studii Poznámky k novým médiím na jevišti1 ve školním časopise Hybris a na

označeném místě zde z této studie čerpám.

Tato práce si neklade otázku, zda nová média mají, nebo nemají být součástí

divadelních představení. Mimo její oblast tedy zůstává například spor Peggy

Phelanové a Philipa Auslendera, kteří se přou o to, zda stojí ‚mediálnost‘ a ‚živost‘

v opozici. Faktem je, že současné divadelní produkce nová média často zahrnují.

Ať už se jedná o pouhou amplifikaci zvuku pomocí mikrofonů, anebo o jejich

rozsáhlejší zapojení. Komplikovanějšími způsoby se bude zabývat především

rozborová část.

Moje londýnská divácká zkušenost se týkala představení, ve kterých nová

média (především The Game v Almeida Theatre a You’re not alone v Soho Theatre)

byla ‚organickou součástí celého tvaru‘2. Dokonce bych si troufla tvrdit, že bez jejich

existence by tyto konkrétní inscenace nemohly vzniknout. Poté, co jsem se vrátila do

Čech, jsem se snažila hledat divadelní inscenace, které by pracovaly s novými médii

obdobně. Často jsem se ale setkávala s díly, která s novými médii pracovala

okrajově, ať už ve smyslu použití projekce jako dekorace, pro její vizuální efektnost

nebo využití zvukové nahrávky hlasu coby vyplnění času přestavby. V těchto

případech na mne nová média působila někdy nadbytečně a nekoherentně se

zbytkem divadelního tvaru. V průběhu získávání těchto zážitků jsem si v duchu

vytvořila velmi nekonkrétní a mlhavou stupnici, ze které se později stala ‚škála

integrace nových médií do divadelního díla‘. Na jednom jejím konci by se nacházelo

prosté použití mikrofonu pro amplifikaci zvuku a na druhém zmíněné dvě londýnské

1 [HAPLOVÁ]
2 Co tato formulace znamená, se budu v rámci práce pokoušet ohledávat, popřípadě toto tvrzení
později přeformuluji.
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produkce. K druhému ‚konci‘ se mi podařilo znovu přiblížit jen dvakrát: u Eleusis

v Alfrédu ve dvoře a Youarenowhere v divadle Archa. V druhém případě šlo

o hostující zahraniční produkci.

Tato diplomová práce je věnována této škále a hledání odpovědi na otázku, co

posouvá dílo od jednoho konce k druhému. Zajímalo mě následující: pokud se mi

subjektivně díla jevila jako nějakým způsobem pokročilejší v práci s novými médii, co

toho bylo příčinou? A je možné se pokusit to teoreticky ukotvit? V rámci svých

schopností jsem se o to pokusila. Nejprve bylo ale nutné, aby problematika dostala

konkrétnější obrysy, čemuž se přípravně věnují první dvě části, a třetí, rozborová

část je pak vždy analyzováním odpovědi na tuto otázku, jíž je vždy konkrétní

divadelní dílo.

Předmět divadelního představení používajícího nová média jsem pak pro sebe

viděla ležet na dvou polích. První z nich bych označila jako pole novomediální

technologie a teorie, druhé jako pole divadelní tvorby a teorie. Došla jsem k názoru,

že pokud mnou zkoumaná díla leží jak na poli novomediální, tak divadelní tvorby,

nevyhnu se tomu, abych se alespoň pokusila je zasadit do obou kontextů.3

Proto je první část věnována uchopení toho, co je zde nazýváno ‚novými

médii‘ především prostřednictvím principů nových médií Lva Manoviche, dále

komentovaných skrze další teoretiky nových médií, jako J. David Bolter a Richard

Grusin a Jakub Macek. Není cílem ověřovat platnost definic či nabídnout komplexní

přehled o chápání termínu ‚nová média‘. Na takový úkol moje schopnosti ani rozsah

této práce nestačí, a proto se opírá především právě o Manovichovu definici, ke které

se teoretici nových médií vrací. Na druhou stranu je ale jistě i přínosné nahlídnout

úskalí a omezení této definice, jejíž kritika je zde zprostředkována skrze Poznámky

ke studiím nových médií Jakuba Macka. Jako součást rozborů divadelních inscenací

je pak i nastínění možného zasazení daných děl do kontextu novomediálního umění.

Předmětem zkoumání jsou ale nová média existující v kontextu divadelního

díla. Proto se druhá část věnuje české divadelní teorii. Pokud se nová média zapojují

do celku divadelního díla, je zde záměrně využito případů, kdy jím co nejvíc prorůstá,

3 Ačkoli tím se kontexty, do kterých by díla bylo možné zasadit, zdaleka nevyčerpávají. Bylo by
například zajímavé vztahovat daná díla k pojmům intermediality a multimediality.
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integruje se do tvaru. Práce, jednoduše řečeno, usiluje o pochopení toho, čím

přesně, co a jak prorůstá. Zatímco první část je věnována alespoň částečné


[…]


v rámci účasti na divadelním díle. Oproti tomu ve virtuální realitě je stále omezen

předprogramovanými možnostmi, nemůže se tedy například pohnout do místa, které

předprogramováno předem není, ani reagovat jinak, než to tvůrce programu

předpokládal.

Divák je v The Game vtažen do celku divadelního představení. Pokud zcela

neodmítne přistoupit na pravidla hry tak, že úplně opustí prostor, který je zde zároveň

prostorem pro hru i pro vnímání, participuje i na významové rovině díla. Tato

participace, ač ji není obecně a možné označit za důsledek podmíněný použitím

nových médií, je přesto v této konkrétní inscenaci jejich přítomností do velké míry

zapříčiněna.

Ačkoli byl tento rozbor zaměřen především na integraci nových médií do

komponentu diváckého, pouze na základě sofistikované práce s tímto jedním

komponentem by nebylo možné označit The Game za nejpokročilejší ze tří případů.

Ovšem i tak bylo možné z předchozího popisu udělat si základní představu o tom, jak

jsou zde nová média integrovaná do ostatních komponentů. V případě Eleusis byla

rozebírána především hypermediace a její způsoby v tomto konkrétním případě.

U The Game je ale většinová tendence nových médií imediační a je prokládána,

zcizena, velmi krátkými momenty, kdy na sebe médium upozorňuje. Míra integrace

tedy nezávisí na hypermediační či imediační tendenci. Jako v případě The Game,
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může dílo směřovat k vytváření iluze a přitom plně využívat možností nových médií,

zapojit jejich schopnosti do významové roviny díla a tedy je do sebe integrovat tak,

že budou pro konkrétní divadelní dílo nepostradatelná.
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5. ZÁVĚR

Jedním, poněkud banálním závěrem, který z analýz vyplývá, je, že to jestli

jsou nová média vnímána jako neorganická ‚přilepená‘ vrstva ke tvaru divadelního

představení do velké míry, závisí na tom, jak je s nimi zacházeno. Pomocí

důkladného popisu se ale snad podařilo důvody vidět podrobněji. Na těchto

divadelních dílech bylo možné sledovat, jak nové médium prostupuje jednotlivými

komponenty. V uvedených příkladech mělo užití nových médií vždy značný dosah na

herecký a vizuální komponent. V oblasti zvukového komponentu je používání

techniky v určitém smyslu natolik zavedené, že samo o sobě je vnímáno nejčastěji

spíše transparentně. Pokud byla práce s amplifikací a transformací zvuku určitým

způsobem tematizovaná, oscilovala na pomezí hereckého a zvukového komponentu,

jako v případě Eleusis.

V NICKovi ani v Eleusis nebyl divácký komponent výrazněji ovlivněn prací

s novými médii, oproti tomu v The Game byl ovlivněn naprosto klíčově. V tomto

případě se pak s diváckým komponentem udál podobný proces, který bylo možné

sledovat u českých inscenací především u komponentů hereckého a výtvarného,

tedy kdy se toto médium stalo jak formou, tak obsahem daného komponentu

a propojilo se s divadelním základem do té míry, že se staly organickým celkem.

Sama nová média v divadelním díle mají tedy potenciál zasáhnout nejen do

vizuálního komponentu jako doplněk nebo ozvláštnění dekorace, či jako prostředek

amplifikace zvuku v prostoru, který schopnosti daného herce neovládnou. Ale do

všech komponentů divadelního představení, a docílit tak ve společné kompozici

konkrétního tvaru, který bude skutečně organickou syntézou.

V případě Eleusis a The Game nebyl zatím vytvořen poměr ve smyslu, co je

dál na oné škále, kde jsou nová média integrovanější. The Game dokázala integrovat

nová média do diváckého komponentu a v tomto směru využít plněji jejich potenciál.

Eleusis ovšem, ačkoli integraci do diváckého komponentu opomíjí, silně rozvíjí

integraci do zbývajících tří komponentů. Přímka, kterou slovo ‚škála‘ může evokovat,

se zde tedy nejeví jako nejpřiléhavější nástroj. Domnívám se, že pokud je divadelní
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dílo v české divadelní teorii i zde chápáno jako struktura, pak i tato integrace nového

média do něj bude mít podobu struktury, která ji určitým způsobem kopíruje. Z toho

vyplývá, že ačkoli je u některých děl možné jasně posun v integraci nahlédnout,

pokud se jedná o nuancovanější rozdíly, díla jako by se spíše v integraci rozvíjela do

různých stran, než soupeřila spolu v jedné rovině.

Mezi vlivy rozvíjející integrovanost nových médií v divadelním díle, které zde

tedy byly pojmenovány, patří v hrubším smyslu i počet komponentů, do kterých nová

média prorůstají, více ale využití jejich ‚novomediálnosti‘, jež zde byla nahlížena

prostřednictvím Manovichových principů a především jejich podílení se na celkovém

významu díla.

Hans-Thies Lehmann v Prézentnosti divadla zastává názor, že „Co se ale

týká transformací umění v digitální době, otřásají mnohem více, než tušíme, naším

celým myšlením o umění – a také estetikou divadla. Přesto však jeho budoucnost

nebude spočívat v digitální opeře nebo virtuálním představení, nýbrž ve hře mezi

tělem a médiem.“129 Souhlasím s tím, že práce s novými médii v divadle spočívá

v jistém smyslu ve hře, kterou bych spíše označila za hru mezi ‚novomediálností‘

a ‚divadelností‘. Ovšem tato hra, stejně jako jakákoli jiná součást divadelního díla,

může být zdrojem banality a pocitu nepatřičnosti, stejně tak jako podnět ke vzniku

organického uměleckého díla. Doufám, že se mi podařilo objasnit, jaký způsob práce

potenciál média rozvíjí, a položit tak argument k tomu, za jakých podmínek nová

média v divadle nezavrhovat jakožto efektní lákadlo.

129 Str. 56 in [LEHMANN]
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