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Diplomová práce Barbory Haplové je věnována zajímavé problematice, zkoumání způsobů,

jakými se nová média mohou integrovat do divadelního představení. Konkrétněji bychom

mohli říct, že jejím úkolem bylo stopovat, za jakých podmínek se použití nových médií na

divadle stává významuplné pro výsledný tvar daného divadelního díla.

V rámci tohoto úkolu autorka postupuje systematicky a logicky. Nejprve se snaží vymezit

problematický pojem nových médií a stanovit jeho základní rysy. Zde se opírá především o

analýzy Lva Manoviche a představuje jeho pět základních rysů nových médií – číselnou

reprezentaci, modularitu, automatizaci, variabilitu a kulturní překódování. Tato kapitola je

dále obohacena odkazy k dalším autorům, zabývajících se problematikou nových médií jako

jsou Vilém Flusser, Jakub Macek či Jay David Bolter, a Richard Grusin. V druhém kroku

autorka představuje charakteristiky základních složek divadla, tak jak byly tematizovány

v české divadelní teorii dvacátého století. Vychází zde především z pojetí složek divadelního

díla, tak jak je ve svých dílech rozpracovali Otakar Zich, Jiří Veltruský a Jan Mukařovský a

následně přejímá terminologii Jaroslava Etlíka, který na uvedené autory navazuje, používá

však v této souvislosti pojem komponenty divadelního díla. Autorka oprávněně zdůrazňuje

nesamostatnost významu jednotlivých složek divadelního díla a poukazuje na divadelní dílo

jako komplexní typ znaku, kterého se účastní všechny jeho složky/komponenty.

V následujících úvahách pak přebírá rozlišení Jaroslava Etlíka na herecký komponent,

zvukový komponent, vizuální komponent a divácky komponent. Na základě představené

terminologie se pak snaží ukázat, jaké může použití nových médií jednotlivé divadelní

komponenty ovlivňovat. Tyto způsoby ovlivňování jsou následně konkretizovány ve třech

případových studiích, ve kterých autorka rozebírá použití nových médií ve třech divadelních

představeních – „NICK“, „Eleusis“ a „The Game“. Na těchto konkrétních případech tedy

ukazuje, kdy se použití nových médií stává integrální součástí významu díla a kdy je pouhou

ozdobou, kterou je možné nahradit jinými typy technologií.

Tento postup výkladu považuji za oprávněný, domnívám se, že autorka představila teorie se

kterými pracuje bez větších zkreslení a ukázala, že je schopná s nimi kreativně pracovat

s ohledem na svůj cíl. Přesto práce vykazuje i některá sporná místa. Jedním z nich je klíčový

pojem „integrace“. Hned na začátku své práce (s. 9–10) autorka tvrdí:

„Poté, co jsem se vrátila do Čech, jsem se snažila hledat divadelní inscenace, které by

pracovaly s novými médii obdobně. Často jsem se ale setkávala s díly, která s novými médii

pracovala okrajově, ať už ve smyslu použití projekce jako dekorace, pro její vizuální efektnost

nebo využití zvukové nahrávky hlasu coby vyplnění času přestavby. V těchto případech na

mne nová média působila někdy nadbytečně a nekoherentně se zbytkem divadelního tvaru. V

průběhu získávání těchto zážitků jsem si v duchu vytvořila velmi nekonkrétní a mlhavou

stupnici, ze které se později stala ‚škála integrace nových médií do divadelního díla‘. Na

jednom jejím konci by se nacházelo prosté použití mikrofonu pro amplifikaci zvuku a na

druhém zmíněné dvě londýnské produkce.“

V tomto citátu autorka mluví o určité škále integrace nových médií do divadelního díla.

Pojem integrace zde používá ve dvou smyslech. Jednak ve smyslu koherentního zapojení

nových médií do celku divadelního díla („[v] těchto případech na mne nová média působila

někdy nadbytečně a nekoherentně se zbytkem divadelního tvaru“), jednak ve smyslu

sofistikovanosti použitých novomediálních prvků („[n]a jednom jejím konci by se nacházelo

prosté použití mikrofonu pro amplifikaci zvuku a na druhém zmíněné dvě londýnské

produkce“.). Kolísání mezi těmito dvěma významy je pak možné sledovat i v dalším textu.

Mohla by autorka u obhajoby naznačit rozdíly i vztahy těchto dvou použití pojmu

„integrace“? Dalším možným tématem by mohla být u obhajoby otázka, zda je použití

mikrofonu podle Manoviche opravdu novomediálním prvkem. Jistou slabinou práce je podle

mého názoru i to, že Manovichovy principy nových médií nejsou více využity v následujících

částech práce.

Navzdory výše uvedeným problémům diplomovou práci Barbory Haplové považuji za

zdařilou a napsanou čtivým jazykem. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat

kvalifikačním stupněm C. Pokud se autorka kreativně vyrovná s případnými námitkami

oponenta, nebránil bych se známku zlepšit na B.
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